
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 5   DEL  14-01-2021 

 
 

OGGETTO: 
PROGRAMMA TRIENNALE 2021-2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 LL.PP., 
PROGRAMMA BIENNALE SERVIZI E FORNITURE 2021-2022. -ADOZIONE- 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  quattordici del mese di gennaio alle ore 
18:15, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Vice Segretario Dr. Francesco 
Maria Aquili 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 14-01-2021 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

  
VISTO l'art. 21 del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, di cui al D.Lgs. 18/04/2016 n. 

50 e successive modificazioni ed integrazioni, che prevede: 

Comma 1: “Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel 

rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 

secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli 

enti.” 

Comma 3: “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore ad € 100.000,00 e 

indicano … i lavori da avviare nella prima annualità e per i quali deve essere riportata 

l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 

bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a 

statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 

1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni 

aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica. Ai fini dell'inserimento nel programma triennale, le amministrazioni 

aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle 

alternative progettuali, di cui all'articolo 23, comma 5.” 

Comma 7: “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati 

sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti e dell’Osservatorio di cui all’articolo 213, anche tramite i sistemi 

informatizzati delle regioni e delle province autonome di cui all’art. 29, comma 4.” 

Comma 8: “Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni 

dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo parere del CIPE, d’intesa 

con la Conferenza unificata, sono definiti: 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in 

lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano 

di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a 

un acquisto non previsto nell’elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione 

minimo richiesto per tipologia e classe di importo; 

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate 

anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità 

relativi ai contratti; 

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti 

aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti 

delegano la procedura di affidamento. 

Comma 9: “Fino all’adozione del decreto di cui al comma 8, si applica l’articolo 

216, comma 3.” 

 

RICHIAMATO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16.1.2018, 

n. 14, con cui ai sensi del citato art. 21, c. 8 del D.Lgs. n. 50/2016 è stato adottato il 

“Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 14-01-2021 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 

forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;  

 

ATTESO che il Responsabile del Settore 3 Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica, sentiti gli Assessori ed i Responsabili 

interessati, ha predisposto la proposta del Programma Triennale 2021/2023 e 

dell'Elenco Annuale dei lavori pubblici 2021, nonché per quanto di competenza anche il 

Programma Biennale degli acquisti di forniture e beni 2021-2022, come da allegate 

schede, da sottoporre all’approvazione della Giunta Comunale,  identificando e 

quantificando il quadro dei bisogni e delle relative esigenze, individuando gli interventi 

necessari al loro soddisfacimento, l'ordine delle priorità, atte a migliorare il livello di 

fruibilità da parte della collettività delle infrastrutture tecnologiche, ambientali e 

patrimoniali, oltre a garantire livelli di efficienza ed efficacia ed economicità degli 

interventi programmati in risposta alle necessità ed alle esigenze del cittadino, in 

termini di funzionalità e sicurezza; 

 

DATO ATTO che i programmi in oggetto e il connesso elenco annuale dei lavori 

pubblici, sarà sottoposto, ai sensi della citata normativa, all’approvazione definitiva del 

Consiglio Comunale; 

 

DATO ATTO altresì che, ai fini di pubblicità e trasparenza amministrativa, ed ai sensi 

dell’art. 5, comma 5 del citato decreto ministeriale n. 14 del 16/01/2018, 

“successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono 

pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la 

presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al 

primo periodo del presente comma. L'approvazione definitiva del programma triennale, 

unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro 

i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in 

assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo 

periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto al comma 4 del presente 

articolo, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli 

articoli 21, comma 7 e 29 del codice. Le amministrazioni possono adottare ulteriori 

forme di pubblicità purchè queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto 

dei termini di cui al presente comma”.; 

 

VISTO l’art. 3 comma 3 del decreto ministeriale n. 14/2018 che recita “I soggetti che 

gestiscono i siti informatici di cui di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice, 

assicurano la disponibilità del supporto informatico per la compilazione degli schemi 

tipo allegati al presente decreto” 

 

ATTESO che le schede utilizzate sono quelle presenti sul portale dell’Osservatorio dei 

Contratti Pubblici della Regione Marche; 

 

VISTI: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- la Legge 241/1990 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il D.M. 14 del 16-01-2018; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 14-01-2021 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

 

 

Tutto ciò premesso, 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore 3° Territorio 

- LL.PP. Manutenzione - Ambiente – Sisma ricostruzione pubblica, Ing. Marco 

Orioli: favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del Settore 2° -

Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane - dr. Giuliano 

Barboni: favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa 

DELIBERA 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Adottare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici, relativo al triennio 2021/2023 e l’Elenco Annuale 

dei medesimi relativo all’anno 2021, nonché per quanto di competenza del 

Responsabile del Settore 3°, anche il Programma Biennale degli acquisti di 

forniture e beni 2021-2022, nei contenuti costituiti dagli elaborati di cui alle 

schede allegate, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e che contestualmente si approvano; 

 

3) Stabilire che il Responsabile del programma, Ing. Marco Orioli, Responsabile 

del Settore 3° Territorio - LL.PP. Manutenzione - Ambiente – Sisma 

ricostruzione pubblica-, disponga la pubblicazione dei suddetti programmi, 

prima della loro approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale, sul 

sito internet del Comune (profilo del committente), ai sensi dell’art. 5, comma 5 

del decreto ministeriale del n. 14 del 16/01/2018;  

 

4) Dare incarico al Responsabile del Settore 2° -Bilancio, Programmazione, 

Tributi, Economato, Risorse Umane- di strutturare il bilancio previsionale per il 

triennio 2021-2023, tenendo conto delle opere, servizi e forniture previsti dai 

programmi di cui sopra; 

 

5) Dare atto infine che i programmi in oggetto saranno pubblicati, successivamente 

all’approvazione definitiva dei medesimi ai sensi della vigente normativa, sul 

profilo del Committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’articolo 213 del Codice, anche tramite 

i sistemi informatizzati della Regione di cui all’art. 29, comma 4 del Codice.” 

 

Inoltre stante la necessità e urgenza, con voti favorevoli unanimi legalmente resi, 

 

DELIBERA 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 14-01-2021 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
Data: 14-01-2021     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Ing. Marco Orioli 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 14-01-2021     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                        IL Vice Segretario  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 226 
Camerino, 21-01-2021  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 21-01-2021     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 14-01-2021 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


